PROPHETAM NAHVM. §5

hominibus esset, si non se vltorem & indignatione permotum aliquādo declararet. Nam quid esset homine sauius, aut truculentius si nullo metu compressus, Diuinorum legum vim aut fallere posset, aut contemnere? Spectabat deinde ad utilitates cōmunitis vitæ, vt homines intelligerent suas omnes actiones, studia, consilia, à Deo spectari: nullos præterea esse humanae mentis tam abstrusos cogitatus, qui Diuinos oculos effugere potuissent. Nam si persuasum homo haberet Diuinam se posse fallere scientiam, secleratè, impiè viueret. Cùm verò audit aut legit in arcanis litteris, Deum indignatione & ira inflammatum, in studia hominum & actiones grauitate animaduertere, cohibet scipsum & reprimit graui percussus timore. Ad hæc, quemadmodum artifex rerum Deus, humandum corpus variis instruxit sensibus, ita etiam & animo varios inferuit affectus, ad usus vitae necessarios. Libidinem procreandi sobolis gratia, iram, cohibendorum delictorum causa, & cetera. Quid verò si homo nescius, quales sint fines bonorum & malorum, siicut libidine ad corruptelas & voluptates,

ira etiam & ira, aut acerbitate indignationis, ad inferēdā nocūmēta vteretur? Non ne subito totum humanū genus interiret? In remedium huius tanti incommodi Deus Op. Max. voluit sibi affectus tribuerē, vt ab illo mortalis homo disceret, in quem finē essent nobis natura affectus ingeniti. Eos tamen qui cum aliquo vidēntur virtio coniuncti sibi accommodari noluit, vt homo intelligeret hūc semper esse annitendum, istiusmodi affectus à nobis penitus extirpentur & diuellantur. Illud præterea vtilitatis ad communem attulit vitam, hæc affectuum in Dō significatio, quod ab illo facile intelligere possit miser homo, non statim ad vindictam profiliendum, cū iniuria ab altero laceſſitur. Nam cū Deum audit vltorem esse, & illius esse vindictam (qui inquit, Mihi vindictam & ego retribuam) tempus vltionis speſtat, qui & offendentis & offensi dominus est. Imò si qua nobis perfectioris habitus cūra est, orādus est Deus, exēplo Christi, vt neque ipse vindicet, vt sic impiorum crimen in nostrā salutem vertamus. Habet etiā illud in sacris literis rationes arcanae, quod summus Deus omnē sibi usurpare videatur

tur vindictæ rationem, & vlciscendæ iniuria faculatatem omnem. Exo. 32. dicebat, Mea est vltio, & ego retribuam. Et præſenti loco vltoris & indignati cognomenta, ita sibi accommodare videtur, quasi nullus alius vltor esse possit, aut illatas vindicare iniurias. Nam cū homines iniuria affecti, aut aliquo maleficio prouocati, fuerē ac vehemēter vindicare in impios cūpiunt, aut iure, aut ferro, frequenter lēduntur ipsis, & studium vltionis in certissimam illorum perniciem vertitur. Deus autem ipse, qui cœlū inhabitat, omnis est iniuriæ, dāni & acerbitatis securus. Ob eamque rem, iure sibi soli vltionem & vindictam, & cognomen tribuit vltoris. Nullus præterea est, qui tametsi aut lege, aut ferro, se à contumelia, & iniuria vindicet, ſit im ipsam & perturbatū vlciscēdi motum extinguere possit. Quanuis enim aduersarium & hostē multis afficiat incommodis, fortunas eripiat, famā lēdat & dignitatē, cæterāq; efficiat, quæ grauissima ab hominibus mala iudicantur, in mortē deniq; si velis funestā coniiciat, nihil aliud restat, in quo experiri possit inflamatam vindictæ cupiditatē. Deus verò tū maximè in hostē